Ger-

Germanorum, & ad eos revocando a fervore illo belligerandi.
Ergo gestiebat aula liberius conversari cum sexu sequiori, cibo
vesci & potu frui selecto magis & delicato, nitidioribus uti
vestimentis, palatia habere ad elegantiam Italicam extructa,
tum suppellectili aurea, argentea, eburnea, mundo muliebri,
& infinitis aliis abundare, qvæ luxuriam seqvuntur. Unde
vero ista parare, sine commerciis & opificiis? Volunt tamen
commercialia & opificia animum laboriosum & vigilantem. Id
vero infra dignitatem & supra ignaviam ambitionis & vo-
luptatis aulicæ. Ergo liberi tanquam ex machina vocabantur in
urbes aut urbium prima seminaria. Summe necessarium &
bono isti publico i. e. commercialis & opificiis inserviens, hospitia
& nundinae. Illa, partim ut peregrini, noctu ubi diverterent
loca invenirent, partim ut opifices & mercatores fessi laboribus
& curis corpus, missò illo crassiore Zytho, subtilioribus vini, &
quidem peregrini & Italici, spiritibus refocillarent. Hæ, ut
allicerentur venditores rerum ad luxum facientium. Norant
multi liberti Itali artem, intemperantia vina subministrandi
hospitibus, i. e. cauponariam Urbanam, norant & mercaturam.
Ergo valde verosimile, peregrinos libertos se potissimum ad
ista negotia applicasse, qvorum alterum perpetuo voluptatem de-
licis, alterum avaritiam lucro excitaret. Liberti indigenæ sub
directione vel liberti Itali mercatoris, vel etiam liberi hominis,
ex Italia cum concessione monopolii accerfiti, adhibebantur ad
opifica. Ita agri deferebantur, & sero nimis, intempestive &
hypocritice liberales ingenui sentiebant damnum suum, neque
tamen poterant revocare libertos, ab aula & clero, tanquam qui
publicæ utilitatibus inservirent, defensos, neqve fundati erant,
cum onera libertorum erant realia, agris a libertis derelictis
inhærentia. Accedebant artes Cleri & libertorum. Illi often-
debant, pro salute animæ negligendum esse istud lucellum
amissum cum libertis, utilitatis item publicæ procuratione no-
vum meritum accedere priori manumissioni. Neqve adeo ma-
gnum damnum eos sentire. Agros semper invenire cultores,
sive ergo eos vel pristinis servis addicerent, eos in meliori statu
futuros, & ipsis plures operas exhibituros; sive novis homini-
bus

bus eos assignarent, loco amissorum libertorum novos servos
habituros esse. Liberti ipsi, qui in urbes secesserant, pristinos Do-
minos comiter invitabant, lauti tractabant, vina & delicatio-
res cibos donabant, aut etiam mercibus suis quibuscumque libe-
ralitatem erga eos exercebant. Ita ergo *Ingenui seu nobiles rure de-*
gentes sopiaebantur. *Aulici* mutatione illa nihil amittebant. Ipsorum enim Servi, cum in aula latera eorum perpetuo cingere co-
gerentur, ad operas rusticas praestandas non erant idonei, nec
agros habebant: Ergo & pro salute animæ manumisisti nihil ha-
bebant, unde se sustentarent, nisi mercaturam aut opifia exer-
cerent. Et incivile fuisse, si Dominis suis pro præmio libertatis
decimas lucri vel operarum voluisse denegare. Porro ad ser-
vitia aulica magis apti cœlibes, quam qui cura uxorum & libe-
rorum distincentur. Sed nec hi tamē p̄ alii dono continentia p̄
rädicti sunt. Ergo si hi aulicorum Servi vel etiam Regis ipsius,
uxores ducerent, nil convenientius erat, quam ut opifia
etiam non manumisisti exercebent, (mercatura enim videtur,
tanquam praestantior libertis solis relicta,) atque Dominis suis
vel certas operas ex arte sua gratuitas vel certam portionem ex
lucro p̄starent. Denique verosimile est, *urbes* paulatim multi-
plicatas atque magis magisque in Germania diffusas fuisse.
Primæ, scilicet, ubi Episcopi erant, Rex, Duces, Comites &c. erant
majores, & ex Nobilibus constabant, libertis item & Servis. Se-
cutæ minores erant, ubi videlicet nulla nobilitas, sed soli liberti
& Servi. Unde distinctio in *liberas civitates & municipales*. In illis
Nobiles seu Ingenui soli cives, liberti vero & Servi saltem incola. Ex ingenuis vero illi quorū parentes per hominum memo-
riam ingenui, die *Geschlechter* ad senatum urbicum admitte-
bantur, reliqui ex libertina vel etiam servili cum liberis mixtio-
ne prognati subditi erant *Bürger*. In urbibus minoribus &
municipiis liberti videntur, & cives fuisse & magistratus, Servi ve-
ro incola. Dum vero de Servis in urbibus loquor, semper intel-
lico eos, qui cum consensu Dominorum in urbibus degerent.
Quibus cum se s̄pē immiserent Servi fugitivi, justum erat,
ut Dominis concederetur potestas eos in suam potestatem &
in rus revocandi &c.

§ 31. Puto jam non amplius dicere posse Conringium, sententiam Lehmanni, quod in civitatibus nulli ingenui, i.e. edlingi mercaturam & opificia exercuerint, nullo argumento probari posse, cum circumstantiae ex ipso Statu Germanorum modo collectae satis argumenti praebant. Quoniam tamen & testimonium desiderabat Conringius, & id ei dandum. Antiqua lex apud Germanos de Nobilibus disponens inter alia ait: *Plebejis artibus abstinento.* Et Henricus VI. in Privilegio Patriciis Noribergensibus dato, in quo aliis Nobilibus eos exequat, & Equestrium certaminum participes reddit, hanc clausulam addit: *Modo ut antea, scilicet in posterum Mercatura & cauponaria abstineant, suisque annuis redditibus visitent.* Vide Hachenbergium *Dissert. 2.* §. 2. Et inde originem sumvit iste horror, quo nobilitas Germanica ab exercitio mercatura & opificiorum ita abhorret, ut mendicitatem citius electura sit, (*Conf. Puf. de J. N. & G. lib. 8. cap. 4.* §. 30.) et si aliquis in locis Europæ nobilitas & mercatura optimo connubio sociata sint, ut adeo hoc ipso rursus parum verosimilis evaderet assertio Conringii, *non esse verosimile*, etiam pauperes Ingenuos nullum operam suam locasse, aut honesta ratione fecisse quassum. Nempe & tum temporis pauperes ingenui seu edlingi vel militie operam dabant, vel pacis tempore rus suum citius ipsi arabant, vel rura aliorum conducebant, wurden Pachter quam ut opificiis & mercatura, Libertorum & Servorum characteribus ingenuitatem suam commaculassent.

§. 32. Postquam luxus produxerat urbes, metus luxuriae progenies iis complementum addebat. Inde *decus munimentorum.* Inde Henricus Auceps adversus Hungaros urbes inusitatis antea monibus cinxit, atque ex agrariis militibus nonum quemque eligens, in urbibus habitare fecit, ut ceteris confamiliaribus suis octo habitacula extrueret, frugum omnium tertiam partem exciperet, servaretque, ceteri vero octo seminarent & meterent, frugesque colligerent nono, & suis eas locis reconderent. *Councilia & omnes convenitus, atque convivia in urbibus voluit celebrari.* Conringius ex Witekindo d.l. §. 82. Ubi in sequenti §. 83. addit: *solas ingenuos tum militasse.* Quod confirmat Ingenuos & nobiles fuisse unum idemque. Hinc in prisca illa lege conjungitur: *Militiam*

liciam colunto: Plebejis artibus abstinentio. Addit Conringius, quod & quæstui urbium & dignitati fuerit consultum per celebratorem conventuum & conviviorum in urbibus: atque in quibusdam locis adhuc hodie in urbibus celebrari convivia nuptialia ab agrestibus. Ego adderem & id factum esse, ut consuleretur *ambitioni* & *luxurie* Episcoporum in urbibus, nam & illi conventibus & conviviis regulariter intererant. Denique notat Conringius *ib. 85.* initio rarum & viliorum saltem rerum & commerciorum usum fuisse in Germania, paucasque merces peregrinas & vix aliunde quam ex Italia, quod rursus corroborat ea, quæ diximus §. 30.

§. 33. Habemus jam ex dictis materiam definiendorum vicuum & urbium saltem intuitu Germaniæ, cum alias Philosophi Peripatetici valde se torqueant in ostendenda differentia inter vicum & civitatem, ut notavimus in *Inst. Jurispr. div. l. 3, c. 1.* §. 18. seq. *Vicus est societas in republica vel unius patris familias multis Servorum familias circumdati, vel etiam aliquot patrum familias sustentationem intendens, ex agricultura & pecuaria ad sublevandas quotidianas necessitates a Deo institutis.* Urbs est societas plurim hominum in Republica sustentationem intendes ex rebus superfluis ad augendam voluptatem, ambitionem & avaritiam facientibus, ex singulari industria humana inventis. Ex his vero patet, usum rusticum, tanquam a natura recta ortum certum esse & definitum, urbanum vero, tanquam ab intellectu hominum activo eoque corrupto profluente, infinitum esse pro infinite cupiditatum humana, neque adeo certis capitibus posse includi. Usus ergo rusticus consistit in duabus rebus, *agricultura & pecuaria.* Utramque excusuisse videtur Adamus, cuius liberu ita eum usum inter se diviserunt, ut Cain agriculturam præprimis, Abel pecuariam sequeretur. Agricultura tamen maxime necessaria adeoque & primaria, panem videlicet præbens homini, quæ ipsa sola nominatur in maledictione Adami. Pecuaria secundaria, utpote quæ bove aratore agriculturæ inservit, item lac ad butyrum & carnes hominibus præbet. Quæ tamen non tam ad necessitatem, sed maiorem commoditatem faciunt. Unde ad agriculturam postea omnis cultura frugum, non ita necessariarum, ut vini olei &c. fuit relata. Usus *urbanus* est omnis ille reliquus, qui non ad frumentos

ges communes & vulgares, nec ad pecudes pertinet, aut si termino magis positivo delectaris, qui pertinet ad quamcumque commoditatem, & elegantiam, i. e. lucrum & voluptatem. Nam & sermonis simplicitas ea propter rusticitas, elegantia vero urbanitas solet appellari. Aedificia ipsa, quibus homines inhabitant, si elegancia sint, & commoda, ad usum urbicum pertinent & aedes dicuntur, si vulgaria ut in rure sit, ad praedia rustica referuntur, & ville dicuntur l. 21. de V. S. Hinc Tacitus de moribus Germ. c. 16. quod antiquitus non gavisi fuerint aedificiis connexis ut Romanii, sed in simplicissimis domibus vixerint. Hinc pritorium, i. e. quæcumque domus elegantior voluptati inserviens predium urbanum est l. 98. eod. Hospitia vero seu stabula meritoria ad usum urbanum pertinent, item hori elegantiores nec vulgares, d. l. Opificia, mercatura, convivia, scholæ elegantiores, exercitia corporis, muri, ad usum urbanum pertinent, &c. Ergo quemadmodum rusticus i. e. homo aptus natus ad usum rusticum in urbe elegantissima rusticus manet, i. e. ineptus ad conversationem urbanam, & vice versa homo urbanus inter ipsas rusticorum rusticitates in vico urbanitatem suam suosque lepores & svavitates morum retinet, ita sua sponte sequitur, longe aliud esse in urbe aut vico esse, aliud esse urbanum & rusticum: quam rei naturam etiam & regulas artis, qua tum demum vera ars est, quando naturam imitatur, observarunt Paulus, Pomponius, Ulpianus, dum exponunt, quid significant Servi urbani & rusticci, penus item urbana, servitudes urbanæ l. 99. de Legat. 3. l. 4. §. 5. de pena legata l. 166. 198. de V. S.

§. 34. Accidit igitur, ut in vico, qui & hodie communiter pagus dici solet (quamvis abusive per dicta superius,) sint quidam opifices, sint caspone, sint pratoria seu palatia, i. e. usus urbanus. Accidit etiam, ut in oppidis & urbibus sint horrea ad condendas fruges, sint stabula pecuaria, i. e. usus rusticus. A portio tamen fit denominatio. Et ergo si pritorium illud sit duntaxat in commoditatem Domini seu Nobilis extructum, nonnisi casis Servorum & operariorum rusticorum circumdatum, si opifices sint saltem ad usum jumentorum quæ operas præstant, aut ad elegantiam forte familia Dominicæ aut ad usum Servorum, e. gr. Schmiede

Schmiede / Dorff Schneider / Schuh-Güter ; si cauponæ sint
saltæ ad refocillandam lasitudinem membrorum corporis ex
laboribus servilibus, uti regulariter sunt, certe esse debent caupo-
næ rustica, ex pago non sit urbs. Si in urbe aliqui cives saltæ
utuntur pecudibus & agricultura, si plerique docendo, merca-
tura, opificiis, cauponando, vel potum vendendo se sustentent,
urbs est. Posset adeo dicere dari *pagos puros & mixtos*, item *ur-
bes puras aut mixtas*, prout nempe in pagis vel solus viget usus
rusticus, vel aliquid admixtum habet usus urbani, & prout in
oppidis usus rusticus vel plane exulat, vel simul usui urbano est
admixtus. Et porro quia infinitæ fere sunt hominum commodi-
tates atque elegantia, ipsa urbes etiam in se considerata modo
hinc, modo illis, modo pluribus, modo paucioribus prædictæ sunt.
Quo pluribus tamen commoditatibus & elegantia gaudent, eo
plus participant de urbanitate & eo magis inter *majores urbes* re-
feruntur, & quo paucioribus pollent eo *minores & parum a pagis
differentes* habentur. Ita oppidum, in quo princeps residet,
mœnibus ex regulis artis cinctum, pluribus ædificiis splendidis
atque hortis, sed qui ad amoenitatem & raritatem extrecti sunt,
præditum, ubi præter aulicos abundant mercatores & hospitia,
ubi mercatura maritima excellit, ac ubi honoratores etiam pe-
regrinos pro pecunia suscipiunt, da keine Schenken noch
Wirthshäuser/ sondern Gasthöfe seynd/ aut urbanius, da man vor-
nehme Leute gastiret/ und ihnen Logiamenter giebt/ ubi aurea ar-
gentea & marmorea templa sunt, ubi Academiæ, & Gymnasia
florent, ubi plurimi omnis generis sunt opifices, ubi omnia sunt
venalia, ubi plateæ sunt nitida, ubi non habentur horrea strami-
nea aut stabula lignea ad fruges condendas & pecudes, tale op-
pidum inquam est inter *urbes majores*, & puriores, uno verbo,
inter urbes in significatu nobilissimo. Contra *minoris conditionis*
urbes sunt, cui unum vel alterum dictorum deest, & notum,
quod elegantiſſima alias & magna urbs, *Haga Comitis*, vel ob hoc
solum, quod muris non sit cincta, a quibusdam *magnus pagus*,
appellari soleat ein groß Dorff. *Minima autem conditionis* urbes &
non joco, sed serio a pagis vix distantes sunt illæ, quæ præter *cau-
ponaram den Bierschank* & *opicia quædam* sed *vulgaria*, aliis
usibus

usibus urbanis haud gaudent; sed agricultura & pecuaria simul & magnam quidem partem cives sustentant, præprimis si muri non sint magni momenti. Rursum deprehendes pagos, si non ita frequenter in Germania, tamen alibi, ubi rustici & nitidioribus ædibus, & selectiore supelleætile abundant, & plures opifices quam alias in pagis moris est, ibi degunt, & caupones etiam hospitia præbent peregrinis. Et regulariter, quo propiores sunt pagi urbibus, aut viis regiis, eo magis urbanizant & quo remotiores, eo minus urbanitatum & commoditatum urbicarum admixtum habent. Necio tamen an hodie reperire liceat pagum purum & simplicem, ac ad naturam vicorum illorum antiquorum Taciti tempore in Germania accedentem. Scilicet postquam semel luxuria, voluptas, ignavia &c. invasit Germaniam, ita late se expandit, ut virtuosa illa simplicitas, continentia, vigilantiæ utique exulet etiam apud rusticos. Facile equidem deprehendes in multis Germaniae pagis ab urbibus aut viis regiis aliquantulum saltem remotis, in quo vel in capona non invenias cerevisiam, panem, ova, candelam, etiam si pecunia paratissima ea comparare velis. Sed ista quidem non frugalitas est, sed miseria: non virtus ad quam sponte sua inclinent incolæ, sed paupertas, ad quam invitî per vitia vel propria, vel Domînorum, adiunguntur.

§. 35. Et si vero usus iste urbanus, qui efficit, ut urbs sit urbs, nec vicus amplius, ob infinitatem suam ad minima puncta redigi & enarrari nequeat, facile tamen ex dictis patet, eundem ad pauca summa genera posse redigi, scilicet ad opificia, cauponandi-jus, mercaturam, manuia. Quod si & scholas vel triviales, vel in quibus liberales artes & disciplina variij generis docentur, addere velis, neque sic refragabor. Jam ergo ut ad rem accedamus, non puta, me haec tenus fusiori illa disquisitione de differentia urbis & vici vagatum esse extra oleas. Nulla alia ex ratione id factum est, quam ut eo evidentius nunc probemus: *Principibus ac Statibus Imperii competere jus danda civitatis*, atque simul fontem erroris sententiæ adversæ vel tacite ostendamus, neglegentum videlicet, ut in plerisque omnium facultatum dissensionibus sit, considerationibus naturæ rei, de qua disce-

&
uri
ita
us
ces
am
unt
ad
um
am
ita
gi-
de-
giis
ve-
ara-
elt,
plaz,
mi-

s fit
un-
un-
cia,
via-
do-
ad
ni-
vul-
unc
cipi-
cite
fa-
qua
sce-

disceptatur, & properationem ad decisionem quæstionis, de cuius terminis nondum clara & distincta in mente cogitatio erat excitata.

§. 36. Scilicet dare *jus civitatis* duobus potissimum casibus ex natura rei potest contingere, vel *mutando vicum in civitatem*, vel *extruendo aut condendo civitatem quasi de novo*. Prior modus cum additione saltem fiat, facilior est, adeoque regulas bonæ methodi observantes ab eo incipiems. Ergo queritur, an *Status Imperii* possit jure suo ex *vico* vel *pago* facere urbem? Hoc est, si complexum conceptuum, qui in practicato urbis latet, velimus resolvere in suas partes, an *Status Imperii* possit incolis vici, & novis advenis concedere privilegium, plura assumendi *opifica*, *jus cauponandi*, *mercaturam* exercendi, an possit *muniis* locum aliquem cingere, an possit *scholas* erigere? Videor, te ipsum, dum terminos quæstionis ita distincte resolutos legis, reffpcionem meam in mente antevertere, & cogitare; Quis ista neget?

§. 37. Etenim de potestate nova munimenta intra ditiones extruendi, veteraque firmandi, expresse cautum est in art. 8. §. Gaudent Inst. Pac. quod *Status imperii* jure isto sine contradictione gaudere debeant. Unde non opus habemus cum Mylero ab Ehrenbach de stat. Imper. Part. 2. c. 77. §. 2. p. 686. post alios ibi citatos in arg. l. sacra 9. §. muros 4. ff. de R. divis. & l. per provincias 10. C. de adif. privatis, refugium querere, frustraneum quidem & inane, si absque legibus Germanicis esset. Etsi enim vel ex Principiis Politicis etiam d. l. 9. §. 4. tacente constet, nemini licere sine consensu Principis muros extruere, tamen ex illo quidem textu aut ratione minime probatur, quod *Status imperii* possit extruere, quia quæstio prejudicialis, utrum *Status Imperii* sit revera Princeps, ex ista quidem lege Romana determinari nequit. Altera autem lex 10. C. de adif. privatis de jure muniendi urbes, vel ut Mylerus dicit, pagos (quod utique si verum esset, faceret ad rem præsentem) plane non loquitur, sed de muris, qui domus circumdant, ut alia taceam, quæ erudite circa explicationem istius legis adduxit B. Zieglerus de Jur. Majest. lib. 1. c. 35. §. 6. seq. p. 633. seqq. Et puto, si firmiter inhæreamus allegato textui Instrumenti pacis, sua sponte evanescere omnes objectiones, quas

Stam-

Stamlerus facit de reservatis §. 64. n. 3. p. 320, ac si ius extruendi fortalitia pertineat ad Reservata Imperatoris, & Status ejus confirmationem impetrare habeant opus, ubi & d. l. 9. §. ult. d. R. D. pro se adducit; argumentum præbens, quam facile in utramque partem possint trahi textus Juris Romani, in materiis Juris Germanici, utpote ad eas plane non pertinentes. Ego enim ad istas objectiones ita responderem. Postquam potestas illa expresse adscribitur Statibus in Instrumento pacis, frustra queri, an ista concesso conveniat cum moribus Romanis vel expediat Republicæ, & frustra etiam afferri, quod olim in Italia & Germania quedam Civitates Jus hoc in specie ab Imperatoribus impetraverint. Non enim querimus, utrum Status Imperii hoc jure olim & semper gavisi fuerint, sed an hodie gaudeant. Quo pæcato quemadmodum non utimur rationibus & responsionibus Limnæi pro deducendo jure Statuum rencensitis ibid. n. 4. pag. 322. quas nec omnes approbare possumus, ita non opus habemus, ut discutiamus replicas Stamleri, quibus Limnæi dicta contetur infringere ib. n. 5. p. 323. seqq. quamvis & ad ista jam responderint alii citati Mylero ab Ehrebach d. c. 77. §. 3. p. 687. quos tamen excutere jam non vacat. Ac eo minus de hoc jure Statibus competente dubium esse potest, postquam Imperator ne quidem tempore belli Statibus invitatis in ipsorum territoriis vel fortalitia nova extruere, vel vetera reparare valet Cap. Leop. art. 13. inf. Conf. III. Dn. Rhet. Inst. Jur. publ. II. §. 27.

§. 38. Quod *Jus instituendi scholas* attinet, uti Doctores communiter distingvunt inter scolas triviales, Gymnasia & Universitates seu Academias, ita ut institutionem scholarum trivialium Magistratui cuicunque inferiori, Gymnaſitorum Statibus Imperii, Academiarum vero soli Imperatori vindicent, adeoque Gymnasia, quorum usus haud dubius urbanus est, unanimiter juribus Statuum subjiciant, Bœcl. Notit. Imp. 1.5. c. 2. p. m. 78. ita jam olim ostendit Illust. Rhetius *Dissert. de Jure Statuum imp. circas sacra c. 3. in fin.* etiam a Statibus salvo jure Reservatorum Imperatoris, in suis territoriis, si velint, posse universitates institui, post quem meam sententiam dixi *in cogit. mensr. german. de anno 88. mense Novembri p. 656. seqq.* & quid dissentienti Ittero de Academicis

demis c. 6. §. 3. p. 99. seqq. respondendum sit, summatim indicavi
in not. ad. Monzamb. c. 5. §. 27. lit. a. p. 303.

§. 39. Ad mercaturam in urbibus promovendam potissimum faciunt *Nundinae* seu mercatus, qui triplicis generis: Hebdomadales, provinciales, universales *Wochen-Märkte* / *Jahre-Märkte* Reichs-Messen. Jus constituendi mercatus *hebdomadales* omnes tribuunt Statibus Imperii, etiam severiores Reservatorum Imperatoris defensores, ut Stamlerus, d. l. §. 61. n. 7. & 9. p. 305. 306. Plerique tamen & provinciales rectius vindicant, quos inter & Mylerus d. l. c. 58. aliisque ab eo citati, sed rationibus parum firmis & pro more ex Jure Romano iterum tortis. Nos cum Jll. Rhetio lib. 2. tit. 12. §. 4. ad Jus superioritatis hac parte provocamus. Ut autem nullus Status tam arrogans erit, ut jus concedendi alii nundinas universales, Reichs-Messen sibi vindicare audeat: ita vereor tamen, ne Doctores communiter jura nundinarum provincialium nimis restringant, aut nundinis universalibus aliqua tanquam propria vindicent, quæ tamen & nundinis provincialibus competere possunt. Sed ista quidem in præsenti excutere non est opus. Etsi enim vel solas hebdomadales nundinas Status instituere possent, vel id ad scopum nostrum sufficeret, cum vel per has urbes a vicis differant. Multo magis vero differunt a vicis per mercatus provinciales, nec credo aliquam esse urbem, quæ non ejusmodi nundinis provincialibus gaudet. Nundinæ universales ad essentiam urbis non pertinent, cum per eas non urbes a pagis, sed intra se differant.

§. 40. Pertinet etiam ad mercaturam & differentiam urbis a pago *institutio mensurarum & ponderum*, das Recht/ Maß/ Gewicht/ Wäge und Ellen zu bestellen. Et hoc jus vigore superioritatis territorialis competere Statibus imperii, nec a jurisdictione Magistratum inferiorum dependere statuo cum communis Dd. Schola, & in specie post alios ibi adductos cum Mylero de Statibus cap. 46. & in metrolog. cap. 3. Jll. Dn. Rhet. Inst. 7. Publ. lib. 2. tit. 5. quamvis verear, ut textus ex Ordinatione Politica Augustana tit. 15. von etlichen Articulis, qui communiter, hanc in rem adduci solet, satisfacturus sit iis, qui scrupulum aliquem

hic movere vellent. Nam probatur quidem per eum textum, quod Status debeat in suis territoriis harum rerum curam habere. Quod vero id fiat jure superioritatis & non ex speciali concessione Imperatoris, id quidem ex dicto textu vix probabitur.

§. 41. Venio ad opificia, quæ in urbe sunt, non in pagis. Pertinet ad Jura superioritatis territorialis Collegiorum & Societatum Opificum & eorundem statutorum approbatio, aut si utilitati publicæ aduersentur, abolitione, dicta Ordin. Polit. tit. 36. von den Handwerkern insgemein & tit. 37. von den Handwerks-Söhnen §. 1. Rud. Heiden de super. territ. th. 87. ap. Fritsch. Exerc. X. Jur. publ. quamvis de textu Ordin. Polit. eadem monenda, quæ jam monuimus §. præced. Conf. Dn. Rhet. l. 2. tit. 4. §. 4. Et praxis Imperii ostendit, non obligatum esse statum imperii, ut cogatur statuta opificium antiqua, quæ sepe multum absurditatis continent confirmare, præprimis quando in favorem inutilium terræ ponderum, aut monopoliorum, ingenia solertia & homines diligentes impediuntur in professione artis, quam didicerunt aut inveniunt. Nec dubium, quin possit Status Imperii nova opificia & hactenus insolita, neue Manufacturen instituere. De jure cauponandi & cerevisiam venditionis causa coquendi non agam separatim, quoniam est infima mercatura species, vel certe aliqua ex infimis, & quia constat, quod Status Imperii vi superioritatis territorialis habeant etiam *jus privilegia varii generis* concedendi. Mylerus de Statibus cap. 49.

§. 42. Quia tamen circa potissima jura, quæ differentias inter urbes & pagos faciunt, ut vidimus, non defuerunt, qui & ipsi rem dubiam facerent, nec desint scrupuli, quos ipsi agnovimus, inde valebunt saltē hactenus in hoc argumento adducta tanquam ad hominem adversus eos, qui jus Civitatis dandæ Statibus negant, quoniam hi fere unanimes sunt in concedendis juribus hactenus recensitis, quorum tamen singula ad essentiam civitatis constituendæ & quasi ejus animam concurrunt. Sed addam etiam argumentum directo probans non saltē istum primum modum constituendæ urbis, sed & secundum si Princeps de novo urbem extruere, aut peregrinis novas colonias querentibus jus civitatis concedere velit, Nullum autem brevius hic produ-

producere possumus, quam ipsam Superioritatem territorialem. Demus hoc Beclero in Norit. Imper. lib. 5. c. 2. p. 77. ex Limnæo notandi: Die Landes & Fürstliche Obrigkeit ist vor alters im Reich ein ganz unbekant Ding gewesen / und ist ein neuer factus nostri seculi, sufficit, quod iste factus seculi nostri legibus imperii sit approbatus. Ut enim jam alia loca taceam, & res & nomen occurrit in artic. 5. Infr. Pac. § quantum deinde, verbis: cum jure territorii & superioritatis ex communi per totum imperium hactenus usitata praxi &c. Quæ verba simul ostendunt, et si fortem non anterioribus temporibus non adeo cognitum fuerit, rem ipsam tamen cognitam fuisse satis. Ergo res ipsa quæ? qualis? quanta? Respondeo: est vera Majestas omnia regalia sub se comprehendens, nisi quæ pactis sunt restricta. Vide quæ diximus in differt. de injusta jurium majest. stat. Imp. & reserv. Imper. oppositione §. 3. seqq. At hoc ergo statibus ibidem adscribitur. Ergo cum ad maiestatem ejusque Regalia pertineat etiam jus condenda civitatis, necesse est & hoc Statibus competere, aut contrarium dissidentibus erit probandum. Conf. Schweder. Introd. ad. Jus Publ. Part. Spec. Sect. i. C. XII. §. 4. p. 510. & Pufend. de Rep. irreg. §. 8.